
 

 

 令和８年２月定例会 

 

 

 

 

 

 

 

福 祉 環 境 委 員 会 

 

 

部 長 説 明 要 旨 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和８年２月２４日（火） 

第 ２ 委 員 会 室 

 

 

                                                    共 生 社 会 推 進 部 

 

 



- 1 - 

 

 共生社会推進部長の島本でございます。 

 委員の皆様方には、人権尊重の社会づくり、こどもまんなか社会

の実現に向けた取組の推進にあたりまして、日頃から格別の御指導

を賜り、厚く御礼申し上げます。 

  

 それでは、今議会にお願いしております令和７年度補正予算につ

いて、御説明いたします。 

 

共生社会推進部関係の一般会計につきましては、 

第２款「総務費」で  １，６８０万１千円の減額を 

第３款「民生費」で    ３億５２６万円の増額を 

それぞれお願いしております。 

 以下、主な補正内容について、御説明いたします。 

 

 まず、補正予算説明書「出」の１８頁を御覧ください。 

 第２款「総務費」第１０項「青少年女性政策費」第２目「青少年

政策推進費」では、 

１,２０９万８千円の減額をお願いしております。 

主な内容といたしましては、青少年施設管理運営・整備事業にお

いて、白崎青少年の家 食堂空調改修にかかる設計委託業務に時間を

要したため、工事を来年度に実施することとし、その工事費を減額

するものです。 

 

次に、「出」の２５頁を御覧ください。 

第３款「民生費」第２項「児童福祉費」第１目「児童福祉総務費」

のうち、共生社会推進部関係として、 

１億５,５７９万５千円の増額をお願いしております。 

主な内容といたしましては、こども・子育て支援事業において、

物価高騰により影響を受ける保育施設を対象に、光熱費等の一部を

支援するため、増額するものです。 

 



- 2 - 

 

 

次に、「出」の２６頁を御覧ください。 

第２目「児童措置費」のうち、共生社会推進部関係として、 

８,４９５万７千円の増額をお願いしております。 

主な内容としましては、児童福祉施設措置費において、児童入所

施設措置費等国庫負担金の保護単価の改定に伴い増額するものです。 

 

次に、第３目「母子福祉費」では、 

７，１４６万２千円の増額をお願いしております。 

主な内容といたしましては、児童扶養手当給付事業において、国

の給付額の改定等により児童扶養手当の給付金が当初の見込みを上

回ったため、増額するものです。 

 

次に、繰越明許費明細書（追加）について、御説明いたします。 

「雑」の１頁を御覧ください。 

第２款「総務費」、第１０項「青少年女性政策費」、「青少年施設管

理運営・整備」２，７５４万円につきましては、白崎青少年の家 渡

り廊下撤去等の工事を今年度内に完了することが困難なため、繰越

をお願いするものです。 

 

 以上、共生社会推進部関係の補正予算の説明を終わらせていただ

きます。 

 御審議のほど、よろしくお願いいたします。 


